
1 

 

 

 
 

COMUNE DI   BELSITO   (Prov. COSENZA) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

UFFICIO  TECNICO 

N.95 Oggetto:   Accordo di programma quadro “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 

idriche”. Proposta di riprogrammazione economie derivanti da interventi finanziati 

su fondi di cui alla Delibera CIPE n.20/2004, alla Delibera CIPE n.35/2005 e alla 

Delibera CIPE n.2/2006. 

Progetto di ”Riqualificazione presa per acqua potabile” importo 150.000,00 €. 
CUP: D49E18000030002 

Affidamento incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva 

Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. 

misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione. 

CUP: D48H18000120002 - CIG: ZBB269A0C0.   
Data  

28/12/2018 

  

        L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre  nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

VISTO il Decreto n. 15 del 08/04/2014 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore tecnico; 

Preso atto della nota prot. 127727 trasmessa dalla Regione Calabria-Presidenza Direzione Generale in data 10/04/2018, 

inerente la concessione di un finanziamento per ”Riqualificazione presa per acqua potabile” di importo 150.000,00 € 
nell’ambito dell’Accordo di programma quadro “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche”. Proposta di 

riprogrammazione economie derivanti da interventi finanziati su fondi di cui alla Delibera CIPE n.20/2004, alla Delibera 

CIPE n.35/2005 e alla Delibera CIPE n.2/2006; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 08/04/2014 con il quale sono state conferite all’Ing. Carlo Consoli  le funzioni di 

Responsabile ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente al Settore Tecnico; 

 

Considerato che, al fine di dare attuazione all’intervento, è stato necessario incaricare un Responsabile del Procedimento 

ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016; 

 

Visto il Decreto Sindacale di nomina di RUP al sottoscritto Ing. Carlo Consoli  del 26/04/2018; 

  

Vista la convenzione sottoscritta in data 21/05/2018 prot. n 177371, poi successivamente approvata con Delibera di Giunta 

n.50  del 15/10/2018,   al fine di effettuare la registrazione; 

 

 

Ritenuto che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento nella compatibilità 

con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche dell’Amministrazione Comunale, si rende 

necessario individuare figure professionali idonee a svolgere specifico incarico finalizzato al compimento dell’opera in 

oggetto;  

 

Atteso pertanto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto necessario individuare all’esterno del proprio personale 

dipendente le professionalità più idonee a svolgere le attività in oggetto, in quanto necessita di idonee competenze 

tecniche,  non essendo al momento disponibili le necessarie risorse all’interno dell’Ente a causa della particolare mole delle 

funzioni di istituto di pertinenza dell’Ufficio; 



2 

 

 

Dato atto che, ai fini del rispetto dei ristretti termini temporali imposti dal finanziamento regionale, è necessario che 

l’Amministrazione si doti tempestivamente di tutti gli atti tecnici indispensabili per la realizzazione di quanto in oggetto, 

delle necessarie autorizzazioni di legge e alla successiva validazione prodromica all’appalto e che, a tali fini, sussiste la 

necessità di procedere all’individuazione di figure professionali, regolarmente iscritte all’albo, per l’espletamento 

dell’incarico relativo alla progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. 

misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione;   

 

Dato atto che il legislatore, all’art. 31 comma 8° del D.lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., include tra i servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 

supporto delle attività del Responsabile del Procedimento”; 
 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int., che prevede per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e all’art. 31, 

comma 8, del medesimo Decreto, che prevede gli incarichi di progettazione coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta; 

 

Ritenuto necessario ed urgente dare inizio agli interventi di “Riqualificazione presa per acqua potabile” giusto Decreto del 

Dirigente Regionale n°. 9778 del 12/09/2018 per un importo ammesso a finanziamento pari ad €   150.000,00 valere sulle 

risorse inerenti l’Accordo di programma quadro “Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche”-proposta di 

riprogrammazione economie derivanti da interventi finanziati su fondi di cui alla Delibera CIPE n.20/2004, alla Delibera 

CIPE n.35/2005 e alla Delibera CIPE n.2/2006; 

 

Considerato:  

- che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi previsti di cui sopra e quindi l'appalto delle opere e la loro 

esecuzione, occorre procedere con la redazione della progettazione Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità; 

-  che per procedere a quanto detto sopra è necessario conferire incarico a idonee figure professionali;  

- che a seguito di opportuna indagine di mercato e richiesta di invito da parte di professionisti qualificati, si è individuato il 

tecnico Ing. Borrelli Pantaleo con studio tecnico in via Santuario n.5 87010 San Sosti, il quale risulta edotto e consapevole 

nelle attività da eseguire mediante l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione della progettazione Esecutiva, 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità e certificato di regolare 

esecuzione;  

- che i suddetti professionisti, opportunamente qualificati per l’incarico da svolgere e convocati presso questo Ufficio, 

hanno dichiarato la disponibilità ad effettuare i servizi, costituendosi in Associazione Temporanea di Professionisti ATP; 

 

Sentita la disponibilità dei sopra citati professionisti e ritenuto che gli elementi che compongono i  curriculum Vitae degli 

stessi, assumono obiettivo rilievo come indice sintomatico di idoneità ed esperienza all’espletamento dell’incarico in 

oggetto, è accertato che l’affidamento dell’incarico allo stesso, garantisce qualità progettuale in quanto il professionista 

sopra indicato, è pianamente edotto sullo stato degli interventi da eseguire, inoltre garantisce il rispetto dei tempi imposti 

dall’Ente Finanziatore, così come da cronoprogramma allegato alla convenzione e trasmesso al Comune di Belsito; 

 

Accettata la disponibilità dei tecnici suddetti, ad espletare i servizi di cui in oggetto, nel rispetto del calcolo delle tabelle 

professionali, ai sensi del Decreto Ministeriale 31 ottobre 2013, n. 143 “Regolamento recante determinazione dei 

corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed 

all'ingegneria” (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013); 

Visto il quadro economico predisposto dal RUP e di seguito riportato, redatto in funzione dei dati desunti dal progetto 

definitivo e in funzione dei parametri max che si è tenuti a rispettare per la Convenzione sottoscritta con la Regione 

Calabria: 



3 

 

 

A   LAVORI             

  A.1 Lavori al netto    €                    95.000,00    

  A.2 di cui incidenza manodopera      €                    23.750,00    

  A.3 Oneri per la sicurezza    €                      2.375,00   €      97.375,00    

    Sommano          €      97.375,00    

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE       

  B 
Lavori  di analisi delle reti, mappatura 
georefenziata e prove di tenuta.    €                    19.475,00  20,00% 

C C1 spese pubblicitarie per bando e avvisi      €                                -    

14,95% 

  C2 Spese per commissione di gara    €                      2.000,00  

  C3 compensi tecnici      

  C4 Progettazione definitiva - Esecutiva  €                      3.408,13  

  C5 Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione  €                      1.947,50  

  C6 Direzione dei Lavori, Misure Contabilità  €                      3.700,25  

  C7 Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  €                      2.531,75  

  C8 Spese Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo  €                                -    

  C9 Spese relazione e studio geologico (compreso cassa 2%)  €                                -    

  C10  Incentivi R.U.P. Art. 113 D.lgs 50/2016  1%  €                         973,75  

  C11 Servizi di assistenza al RUP    €                                -    

     SOMMANO C (MAX 15%)        €                    14.561,38  

D D1 Imprevisti / arrot.    €                      1.577,35    

  D2 Per I.V.A. su A) 10,00%    €                      9.737,50    

  D3 Per I.V.A. su C) 22,00%      €                      7.273,78      

    SOMMANO IVA e imprevisti      €                    18.588,63      

    
In uno le somme a 

disposizione          €      52.625,00    

    TOTALE COMPLESSIVO           
  

150.000,00  

 

 

Atteso:  

- che l’importo complessivo per l’espletamento della progettazione Definitiva-Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione ammonta ad €  11.587,63  

compreso Cassa previdenziale escluso Iva come per legge per un importo complessivo pari ad €  14.136,90 , da imputarsi 

sul Quadro Tecnico Economico di progetto; 

- che la stessa è al di sotto della soglia di € 40.000,00 per come previsto e disciplinato dalla sopra citata normativa e quindi 

vista l’urgenza si ritiene applicabile l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.; 

 

Tenuto conto che il tecnico Ing. Borrelli Pantaleo con studio tecnico in via Santuario n.5 87010 San Sosti è in regola con 

l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale ed assistenziale ed inoltre non ha rapporti 

incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale di Belsito, né altri rapporti che siano in contrasto 

con l’incarico da ricevere; 

 

Visto lo schema di convenzione che si richiama nella corrente Determinazione, predisposto da questo Ufficio Tecnico e che 

ne costituisce parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegato alla presente; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Accertata la disponibilità economica sul Capitolo dedicato del Bilancio Comunale anno 2019; 



4 

 

 

Vista la normativa in materia e in particolare il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e succ. int. e mod.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e succ. int. e mod.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2. Di conferire incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva-Esecutiva, 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. misure e contabilità, certificato di 

regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) e dell'art. 31, comma 11 del D.Lgs. n. 50 del 

18.04.2016, Ing. Borrelli Pantaleo con studio tecnico in via Santuario n.5 87010 San Sosti dando atto che il  

professionista indicato è in possesso dei requisiti professionali e delle necessarie cognizioni tecniche 

indispensabili per assolvere all’incarico conferito; 

3. Di stabilire che l’onorario per il tecnico incaricato, è pari ad €  11.587,63  compreso Cassa previdenziale escluso 

Iva come per legge per un importo complessivo pari ad €  14.136,90 , da imputarsi sul Quadro Tecnico Economico 

di progetto; 

4. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento: 

• al positivo esito delle verifiche relative alla regolarità contributiva (attestazione DURC); 

• all’accettazione ed all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, derivanti dalla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. Di riconoscere l'improcrastinabilità del presente atto stante la necessità di provvedere al rispetto delle tempistiche 

previste dall’Ente erogatore del finanziamento; 

6. Di disporre che l’incarico verrà perfezionato mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico professionale; 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle predette competenze tecniche previa presentazione di regolare 

fattura da parte del professionista, ad avvenuto espletamento dell’incarico e con successivo atto determinativo; 

8. Di approvare lo schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere tra le parti; 

9. Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

10. Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Belsito (CS). 

 
. 

                                                                                                                    .                                                                              

Il Responsabile del settore tecnico 

                                              
                                                                                                        F.to( Ing. Carlo Consoli) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Timbro 



5 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/200  
  

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
La copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/12/2018 

                                                                                                      Responsabile del Settore 

                                                                                                                     F.to (Antonio Giuseppe Basile) 

 
 

 

Timbro 


